

**Alimentarea cu gaze naturale a
sediului Casei de Cultura a
satului Mateuti, r-nul Rezina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
solutii arhitectural-constructive (6-2022-SAC)

Valoarea de deviz 42 814.73 lei

Intocmit in prețuri curente 12.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1. Водопровод холодный				
1	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" - 1" / Обратный клапан поворотный ду15	buc	1.00	388.92 11.52	388.92 11.52
2	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" / Фильтр Danfoss dn. 15 sau analog	buc	2.00	3 682.20 147.20	7 364.40 294.40
3	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Вентиль запорный муфтовый ду15 (15615к)	buc	2.00	1 024.72 14.72	2 049.44 29.44
4	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Вентиль запорный муфтовый ду20 (15615к)	buc	1.00	1 226.72 14.72	1 226.72 14.72
5	SA03B	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locut si social culturale, avind diametrul de 3/4" / Трубопровод из стальных водогазопроводных оцинкованных труб ду20, se exclud fittinguri	m	12.00	60.00 28.80	720.00 345.60
6		Колено из ковкого чугуна Ду20	buc	6.00	350.00	2 100.00

1	2	3	4	5	6	7
					0.00	0.00
7		Муфта переходная из ковкого чугуна Ду20	buc	2.00	120.00	240.00
					0.00	0.00
8		Огнетушитель углекислотный ОГУ 5	buc	6.00	480.00	2 880.00
					0.00	0.00
		Total Водопровод холодный Inclusiv salariu				16 969.48 695.68
		2. Канализация				
9	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm / Трап чугунный эмалированный с решеткой Ду100	buc	1.00	2 414.36	2 414.36
					67.20	67.20
10	SB01C	Tuburi din fonta pentru canalizare, montate aparent sau ingropate in pamint, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 100 mm / Трубопровод из чугунных канализационных труб Ду110	m	18.00	397.41	7 153.46
					59.52	1 071.36
11	SB02C	Pise de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 100 mm / Ревизия чугунная ду100	buc	1.00	1 576.49	1 576.49
					33.92	33.92
12	SB02C	Pise de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 100 mm / Отвод из чугунных труб 45* ду100	buc	2.00	403.49	806.97
					33.92	67.84
13	SB03C	Piesa de legatura (ramificatie simpla, mufa dubla) din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 100 mm / Тройник из чугунных труб ду100	buc	1.00	1 308.01	1 308.01
					58.88	58.88
		Total Канализация Inclusiv salariu				13 259.29 1 299.20
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				30 228.77 1 994.88
		2. Lucrari de montare				

1	2	3	4	5	6	7
		1. Водопровод холодный				
14	11-04-004-01	Aparat de perete, masa de la 0,15 t pina la 0,2 t / Огнетушитель Спрут-7 с креплением на потолке	buc	1.00	945.65 646.40	945.65 646.40
		Total Водопровод холодный Inclusiv salariu				945.65 646.40
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				945.65 646.40
		3. Utilaj				
		1. 3. Водопровод холодный				
15		Огнетушитель Спрут-7 с креплением на потолке	buc	0.00	0.00 0.00	0.00 0.00
		Total 3. Водопровод холодный Inclusiv salariu				0.00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				0.00

		Прямые затраты	lei	31 174.42
		Asigurarea sociale si medicale	24.00 %	633.91
		Total	100.00 +	31 808.33
		Cheltuieli de transport	1.00 %	282.64
		Total	100.00 +	32 090.97
		Cheltuieli de depozitare	1.00 %	282.64
		Cheltuieli directe	100.00 +	32 373.61
		Cheltuieli de regie	7.00 %	2 266.14
		Total	100.00 +	34 639.75
		Beneficiu de deviz	3.00 %	1 039.19
		Total	100.00 +	35 678.94
		TVA	20.00 %	7 135.79
		Total deviz: Inclusiv salariu		42 814.73 2 641.28

Intocmit

SRL "Faitec-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Alimentarea cu gaze naturale a
sediului Casei de Cultura a
satului Mateuti, r-nul Rezina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
soluții arhitectural-constructive (6-2022-SAC)**

Valoarea de deviz 42 814.73 lei

Intocmit in prețuri curente 12.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	10.10	64.00	646.40
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	31.17	64.00	1 994.88
		Total manopera				2 641.28

Materiale:

1.	1010219	Liant cu ipsos "Г-3"	t	0.00	1 500.00	0.00
2.	1010380	Vopsele de ulei si alchidice: culori albe, minerale, insolubile in apa, pasta, din litopon, "MA-021"	t	0.00	68.00	0.00
3.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0.03	45.00	1.35
4.	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0.41	45.00	18.45
5.	1130227	Email "XB-124" de protectie, verde	t	0.00	200.00	0.00
6.	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	21.35	15.00	320.25
7.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	4.28	16.00	68.48
8.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0.12	3.00	0.36
9.	27211041118920	Трубопровод из чугунных канализационных труб Ду110	m	19.19	300.00	5 757.00
10.	27212041103023	Тройник из чугунных труб ду100	buc	1.02	1 200.00	1 224.00
11.	27212041112021	Ревизия чугунная ду100	buc	1.02	1 500.00	1 530.00
12.	27212041112022	Отвод из чугунных труб 45* ду 100	buc	2.04	350.00	714.00
13.	272210330600015	Трубопровод из стальных водогазопроводных оцинкованных труб ду20	m	12.48	30.00	374.40
14.	28751142029190	Трап чугунный эмалированный с решеткой Ду100	buc	1.02	2 300.00	2 346.00
15.	29131242042111	Обратный клапан поворотный ду 15	buc	1.02	370.00	377.40
16.	29131245031513	Вентиль запорный муфтовый ду15 (15615к)	buc	2.02	1 000.00	2 020.00
17.	29131245031514	Вентиль запорный муфтовый ду20 (15615к)	buc	1.01	1 200.00	1 212.00
18.	29241273220612	Фильтр Danfoss dn. 15	buc	2.02	3 500.00	7 070.00
19.	5009055	Borne de cablu din cupru	buc	2.00	5.00	10.00
20.	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПОС61"	kg	0.01	25.00	0.25
21.	60022	Огнетушитель Спрут-7 с креплением на	buc	0.00	480.00	0.00

		ПОТОЛКЕ				
22.	70016	Колено из ковкого чугуна ду20	buc	6.00	350.00	2 100.00
23.	70017	Муфта переходная из ковкого чугуна ду20	buc	2.00	120.00	240.00
24.	70018	Огнетушитель углекислотный ОГУ 5	buc	6.00	480.00	2 880.00
Total materiale de construcții						28 263.94

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0.43	100.00	43.00
2.	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0.49	30.00	14.70
3.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0.47	450.00	211.50
Total utilaje de construcții						269.20

Прямые затраты	lei	31 174.42
Asigurarea sociale si medicale	24.00 %	633.91
Total	100.00 +	31 808.33
Cheltuieli de transport	1.00 %	282.64
Total	100.00 +	32 090.97
Cheltuieli de depozitare	1.00 %	282.64
Cheltuieli directe	100.00 +	32 373.61
Cheltuieli de regie	7.00 %	2 266.14
Total	100.00 +	34 639.75
Beneficiu de deviz	3.00 %	1 039.19
Total	100.00 +	35 678.94
TVA	20.00 %	7 135.79

Total deviz:

42 814.73

Intocmit

SRL "Faitec-M"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Alimentarea cu gaze naturale a sediului Investitor
Casei de Cultura a satului Mateuti, r-nul Rezina

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1. Водопровод холодный				
1	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" - 1" / Обратный клапан поворотный ду15	buc			388.92 11.52
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.1800	64.00	11.52
	29131242042111	Обратный клапан поворотный ду 15	buc	1.0000	370.00	377.40
2	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetate pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" / Фильтр Danfoss dn. 15 sau analog	buc			3 682.20 147.20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2.3000	64.00	147.20
	29241273220612	Фильтр Danfoss dn. 15	buc	1.0000	3 500.00	3 535.00
3	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Вентиль запорный муфтовый ду15 (15615к)	buc			1 024.72 14.72
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.2300	64.00	14.72
	29131245031513	Вентиль запорный муфтовый ду15 (15615к)	buc	1.0000	1 000.00	1 010.00
4	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Вентиль запорный муфтовый ду20 (15615к)	buc			1 226.72 14.72
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.2300	64.00	14.72
	29131245031514	Вентиль запорный муфтовый ду20 (15615к)	buc	1.0000	1 200.00	1 212.00
5	SA03B	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in coloane la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 3/4" / Трубопровод из стальных водогазопроводных оцинкованных труб ду20, se exclud fittinguri	m			60.00 28.80
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.4500	64.00	28.80
	272210330600015	Трубопровод из стальных водогазопроводных оцинкованных труб ду20	m	1.0100	30.00	31.20
6		Колено из ковкого чугуна Ду20	buc			350.00 0.00
	70016	Колено из ковкого чугуна ду20	buc	1.0000	350.00	350.00
7		Муфта переходная из ковкого чугуна Ду20	buc			120.00 0.00
	70017	Муфта переходная из ковкого чугуна ду20	buc	1.0000	120.00	120.00
8		Огнетушитель углекислотный ОГУ 5	buc			480.00 0.00
	70018	Огнетушитель углекислотный ОГУ 5	buc	1.0000	480.00	480.00
		2. Канализация				
9	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm / Трап чугунный эмалированный с решеткой Ду100	buc			2 414.36 67.20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1.0500	64.00	67.20
	28751142029190	Трап чугунный эмалированный с решеткой Ду100	buc	1.0000	2 300.00	2 346.00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0.1200	3.00	0.36
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0.0500	16.00	0.80
10	SB01C	Tuburi din fonta pentru canalizare, montate aparent sau ingropate in pamint, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 100 mm / Трубопровод из чугунных канализационных труб Ду110	m			397.41 59.52
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.9300	64.00	59.52
	27211041118920	Трубопровод из чугунных канализационных труб Ду110	m	1.0250	300.00	319.83
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	0.9500	15.00	14.82
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0.1950	16.00	3.24

1	2	3	4	5	6	7
11	SB02C	Pise de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 100 mm / Ревизия чугунная ду100	buc			1 576.49 33.92
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.5300	64.00	33.92
	27212041112021	Ревизия чугунная ду100	buc	1.0000	1 500.00	1 530.00
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	0.7000	15.00	10.65
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0.1150	16.00	1.92
12	SB02C	Pise de legatura din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 100 mm / Отвод из чугунных труб 45* ду100	buc			403.49 33.92
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.5300	64.00	33.92
	27212041112022	Отвод из чугунных труб 45* ду 100	buc	1.0000	350.00	357.00
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	0.7000	15.00	10.72
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0.1150	16.00	1.84
13	SB03C	Piesa de legatura (ramificatie simpla, mufa dubla) din fonta pentru canalizare, etansate cu fringhie gudronata si plumb, avind diametrul nominal de 100 mm / Тройник из чугунных труб ду100	buc			1 308.01 58.88
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0.9200	64.00	58.88
	27212041103023	Тройник из чугунных труб ду100	buc	1.0000	1 200.00	1 224.00
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	1.4000	15.00	21.45
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0.2300	16.00	3.68
		2. Lucrari de montare				
		1. Водопровод холодный				
14	11-04-004-01	Aparat de perete, masa de la 0,15 t pina la 0,2 t / Огнетушитель Спрут-7 с креплением на потолке	buc			945.65 646.40
	1	Muncitor	h-om	10.1000	64.00	646.40
	1010219	Liant cu ipsos "Г-3"	t	0.0005	1 500.00	0.00
	1010380	Vopsele de ulei si alchidice: culori albe, minerale, insolubile in apa, pasta, din litoxon, "MA-021"	t	0.00025	68.00	0.00
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0.0267	45.00	1.35
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0.4070	45.00	18.45
	1130227	Email "XB-124" de protectie, verde	t	0.00001	200.00	0.00
	5009055	Borne de cablu din cupru	buc	2.0000	5.00	10.00
	5220075	Aliaje de staniu-plumb, fara de stibiu, marca "ПЮС61"	kg	0.0050	25.00	0.25
	021102	Mascarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0.4300	100.00	43.00
	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0.4900	30.00	14.70
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0.4700	450.00	211.50
		3. Utilaj				
		1. 3. Водопровод холодный				
15		Огнетушитель Спрут-7 с креплением на потолке	buc			0.00 0.00
	60022	Огнетушитель Спрут-7 с креплением на потолке	buc	1.0000	480.00	

APROBAT:

Intocmit
SRL "Faitec-M"

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.